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Mesazhi i Ministrit

Ministria e Arsimit dhe Shkencés (MASH) né dymbédhjeté muajt e fundit ka ndérmarrée
disa reforma té cilat kané si synim té kthejné besimin e publikut te sistemi arsimor dhe

té pérmirésojne cilésiné e shérbimit arsimor. Keto reforma kané pasur mbéshtetjen e
publikut si dhe vlerésimin e qarqgeve profesionale.

Projekti “Cilési dhe Barazi né Arsim”, i mbéshtetur nga Banka Botérore dhe donatoré té
tjeré, pérbén prioritetin strategjik té MASH-it gjaté viteve 2007-2010, pasi harmonizon
objektivat e Qeverisé pér njé arsim cilésor e pér té gjithe, me objektivat e strategjise
kombétare té arsimit. Né hartimin e kétij projekti jané pérfshiré institucionet gendrore
dhe lokale, si dhe specialisté, nxénés, mésues, prindér, pérfagesues té shogeérisé civile.

Prioritetet dhe objektivat sektoriale, qé paraqiten né planin e integruar té MASH pér
vitin 2008 e né vijim, marrin parasysh ndérthurjet me strategjité e sektoréve té tjerée
dhe ato ndérsektoriale, vecanérisht ato gé lidhen me decentralizimin e shérbimeve,
zhvillimin e pritshém ekonomik, uljen e varférisé, zhvillimet demografike dhe eliminimin
gradual té shpérpjesétimeve rajonale, sigurimin e aksesit té barabarté pér te gjithe
femijet dhe mbéeshtetjen e shtresave né nevoje.

Korniza Kombétare Shqiptare e Kualifikimeve éshté nje zhvillim i réndésishem ge

paraget prioritetet pér realizmin e objektivave zhvillimore strategjike dhe geveritare
né pérgatitjen e qytetarit shqgiptar europian me kulturé demokratike dhe i afté per t’u
pérballur me sfidat e ekonomisé sé tregut, konkurrues né nivel kombétar dhe evropian.

Kjo kornizé shpreh né menyreé sintetike té gjithe nivelet arsimore, zhvillimet strategjike
té sherbimit arsimor té sotme e té perspektives né pérputhje me Kornizén Europiane té
Kualifikimeve.

Genc Pollo
Ministéer i Arsimit dhe Shkences
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1 Misioni i Ministrise
Sistemi arsimor synon formimin e aftésive individuale pér té pérfituar dije e pér t’i

pérdorur ato né interes te individit e té shogérise. Sfidat aktuale té sistemit arsimor ne
Shqipéri janeé:

edukimi i shogérise me vlerat demokratike dhe qytetare,
edukimi i shprehive té suksesit né ekonominé e tregut,

sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér té gjithe, té bazuar né krijimin e mundésive dhe
shanseve té barabarta pér té gjithé shtetasit shqiptar.

Misioni i Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkenceés éshte te siguroje:

Edukimin e vlerave demokratike e kombétare dhe zotérimin e njohurive dhe
shprehive pér ekonominé moderne té tregut;

Edukim té mbéshtetur ne te drejtat e njeriut né pérgjithési dhe té femijéve né
vecanti;

Edukim cilésor sipas nevojave dhe interesave té individit, komunitetit dhe shogérisé
né péergjithesi e sipas standardeve evropiane;

Barazi té shanseve pér arsimim pér te gjithé qytetarét e Republikés sé Shqipérisé;
Arsimim baze peér té gjithe;
Pérshtatshmériné e sistemit arsimor ndaj ndryshimeve;

Mekanizmat e pérgjegjshmeérisé sé shérbimit arsimor ndaj klientéve té drejtpérdrejté
dhe shogérisé civile né tereési;

Efektivitetin e administratés arsimore gendrore dhe té njésive té saj vartése;
Efektivitetin dhe eficencén e burimeve njerézore né arsim;

Maksimizimin, efektivitetin dhe eficiencén e burimeve financiare dhe materiale né
arsim.
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2 Dokumenta strategjike te Ministrise

Strategjia sektoriale e arsimit baze

Kjo Strategji, eéshté ne fazén e reflektimit te véerejtjeve té Komitetit te Planifikimit
Strategjik, dhe ka vlerén e njé platforme kombeétare.

Strategjia synon té garantojé njé sistem arsimor kombétar e modern, i cili nxit rritjen e
géndrueshme ekonomike, konsolidimin e demokracisé, dhe suksesin né dialogun dhe
konkurrencen me vendet e rajonit e meé gjere.

Dokumenti identifikon disa prej zhvillimeve té réndéesishme gjaté periudhées 2007-2013,
te udhéhequra nga zbatimi i ideve té késaj strategjie si: geverisja dhe menaxhimi i
arsimit, pérmirésimi i cilésis€ sé meésimnxénies, financimi i arsimit dhe zhvillimi i
kapaciteteve pér zbatimin e saj.

Ne zbatim té ideve te Strategjiseé Kombeéetare té Arsimit Parauniversitar 2007 - 2013
(SKAP), me mbéshtetjen financiare dhe ekspertizén teknike té Bankés Botérore, janée
hartuar kéto projekte komplemente té SKAP-it:

1. Projekti i arsimit pér té gjithé “EFA/FTI” - i miratuar né nivel ndérkombétar;
Decentralizimi i sistemit te arsimit,
Strategjia Kombétare e Arsimit dhe Formimit Profesional;

> w2 N

Strategjia Kombétare e Arsimit parashkollor.
5. Projektin Cilési dhe Barazi neé Arsim” (CBA)

Objektivi i projektit “Cilesi dhe Barazi né Arsim” eshté permirésimi i cilésise sé kushteve
té té nxenit per te gjithe nxénésit dhe studentét, dhe rritja e frekuentimit né arsimin e
mesém té pérgjithshém, né vecanti pér shtresat né nevoje.

Strategjia sektoriale e arsimit te larte

Né kuadér té projektit “Cilési dhe Barazi né Arsim”, me konsulencé té huaj éshté hartuar
Strategjia e kombétare e Arsimit té Larté (SKAL) si pjesé pérbérése e Strategjisé
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim. SKAL u éshté dérguar pér mendim grupit
parlamentar té arsimit dhe medias si edhe ministrive té linjés pér t’u dérguar pastaj per
miratim né Késhillin e Ministrave.

Strategjia Kombétare pér Arsimin e Larté 2008-2013 (SKAL), parashikon té ktheje IAL né
institucione me autonomi té ploté né te gjithé veprimtariné e tyre, dhe kérkon gé kéto
institucione té jené shumeé té péergjegjshme pér misionin qé duhet té realizojnée pér t’i
shérbyer sa mé miré tregut té punés.

Qéllimi i késaj strategjie éshté reformimi i Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor me
géllim gé Shqipéria té zéré vend té réndésishém né Zonén Evropiane té Arsimit té Larté.

Strategjia parashikon realizimin e njé reformé institucionale pér ndértimin e njé sistemi
bashkékohor té shkenceés, e cila synon integrimin né universitete té té gjitha instituteve
kérkimore jashté universiteteve; integrimin organik, né te gjitha planet, té arsimit té
larté dhe kérkimit shkencor, pér té krijuar sistemin e shkencés, né gendeér té te cilit do
té jené universitetet. Né kété kuadér eshté né proces hartimi i Dokumenti i Orientimit té
Kérkimit Shkencor né Shqipéri, né themel té sé cilés gendron integrimi i kérkimit me
mésimin né arsimin e larté.
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Aktualisht po punohet pér hartimin e planit té veprimit té Strategjiné Kombétare té
Arsimit té Larté, 2007-2013, i cili mbéshtetet née pércaktimin e politikave té zhvillimit
dhe kryerjen e studimeve té fokusuara né ¢céshtje té vecanta té strategjise.

Qellimet

Politikat arsimore jané hartuar pér té kontribuar né arritjen e géllimeve té meposhtme
afatgjata:

Pérmirésimi i kapaciteteve dhe aftésive menaxhuese né nivelin gendror (MASH),
rajonal (DAR dhe ZA), lokal (shkollat) si dhe i institucioneve gé varen nga MASH.

Decentralizimi i shérbimit arsimor.
Rritja e autonomisé sé shkollave.
Instalimi i sistemit té menaxhimit té informacionit né sherbimin arsimor (EMIS).

Reformimi i sistemit té financimit dhe rritja e kapaciteteve pérkatése né té gjitha
nivelet.

Permiresimi dhe racionalizimi i infrastruktures sé shérbimit arsimor.

Rritja e viteve té shkollimit, duke zgjatur periudhén e arsimit bazé nga 8 né 9 vjet,
pér té rritur mesataren e viteve té shkollimit té popullsisé nga 9.6 né 11.2 deri né
2015.

Rritja e raportit té regjistrimit neto (NER) nga 94% né 95% té nxénésve qé
frekuentojné arsimin bazé deri né 2015.

Rritja e pérgindjes sé femijéve gé frekuentojné arsimin parashkollor né masén 59%
née 2010.

Shtimi i numrit té shkollave dhe klasave si dhe permirésimi i mjediseve shkollore me
synim arritjen e kushteve optimale mésimore dhe pajisja e shkollave me mjete
laboratorike didaktike dhe kompjutera si dhe me pajisje té nevojshme shkollore.

Rritja e rezultateve té shkollimit nepérmjet zbatimit té standardeve té permbajtjes
dhe té arritjes.

Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore, népérmjet rritjes sé motivimit té
meésuesve dhe trajnimit e kualifikimit té tyre.

Sigurimi i kushteve pér arsimimin e shtresave té margjinalizuara.
Zhvillimi sasior dhe cilésor i arsimit parashkollor.
Matja e performancés sé sistemit arsimor népérmjet vlerésimeve.

Pérfshirja né masen 82% (nga 80% gé eshté aktualisht dhe 90% qgé synohet né vitin
2015) e nxénésve né arsimin e mesém teé pérgjithshém dhe sigurimi i cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Konsolidimi i Maturés Shtetérore népérmjet njé procesi transparent dhe
gjithpéerfshirés.

Shtrirja e vlerésimit té standardizuar dhe té pérgéndruar né té gjithé sistemin
arsimor.

Arsimi profesional dhe social-kulturor tu pérgjigjet nevojave té tregut té punés ne
shérbime si hoteleri-turizém, mirémbajtje riparim automjetesh, hidro-sanitare etj.

Hartimi i listés sé profesioneve dhe standardeve té tyre, krijimi i Kornizés Shqiptare
te Kualifikimeve Profesionale.
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= Futja e sistemit té kualifikimit té parapunésimit pér specialistét e arsimit profesional
dhe social-kulturor.

» Rritja e numrit té studentéve né tre ciklet e studimit né masén 15%, né raport me
vitin paraardhés.

= Plotesimi i nevojave akademike e kérkimore té Institucioneve té Arsimit te Larté
(IAL), népérmjet pjesémarrjes né projekte kombétare dhe ndérkombétare.

= Pérmirésimi i skemés dhe efektivitetit té mobilitetit té studenteve dhe personelit
akademik.

= Integrimi sa mé i shpejt i té diplomuarve né tregun vendas dhe global té puneés,
népérmjet reformés ne kurrikul, ECTS, si edhe té dhénave shogéruese té Suplementit
te Diplomes.

» Rritja e cilésisé sé studimeve Master dhe Doktoraturé, si edhe krijimi i kushteve pér
implementimin e studimeve Master né ato Shkolla té Larta ku garantohen standardet
akademike.

= Njohja e té gjitha formave té studimit népérmjet procedurave standarde dhe
institucionalizimi i Kornizés Kombétare te Kualifikimeve.

» |Integrimi i Universiteteve dhe Institucioneve kerkimore shkencore né programet
kombétare té kerkimit dhe zhvillimit, si dhe né rrjetin e programeve europiane té
kérkimit shkencor.

*» Implementimi i institucioneve dhe i biznesit privat né programet kombétare dhe
ndérkombétare té kérkimit dhe zhvillimit.

= Reformimi i sistemit té kérkimit shkencor, menaxhimi i programeve té kérkimit
shkencor dhe integrimi i kérkimit shkencor me até evropian, integrimi i institucioneve
dhe biznesit privat né veprimtari kérkimore shkencore.
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3 Programet buxhetore te Ministrise

3.1 PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM

Politika e ketij programi konsiston né pérmirésimin e skemeés sé menaxhimit té sistemit
arsimor, népérmjet menaxhimit me bazé performance dhe rritjes sé kapaciteteve né té
gjitha nivelet e sherbimit. Prioritetet dhe objektivat sektoriale, marrin parasysh
ndérthurjet me strategjité e sektoréve té tjeré dhe ato ndérsektorale, vecanérisht ato
gé lidhen me decentralizimin e shérbimeve, zhvillimin e pritshém ekonomik, uljen e
varferisé, zhvillimet demografike dhe eliminimin gradual té shpérpjesétimeve rajonale,
sigurimin e aksesit té barabarté péer te gjithe femijét dhe mbéshtetjen e shtresave né
nevojé.

3.2 ARSIMI BAZE (PERFSHIRE PARASHKOLLORIN)

Politika e ketij programi konsiston né pérmirésimin e kushteve té méesimdhénies e
meésimnxénies si dhe sigurimi i kushteve té barabarta péer pjesémarrje né arsimin baze,
per té gjithe femijéet e grup moshés; permirésimi i kushteve té méeésimdhénies dhe
meésimnxénies si dhe sigurimi i kushteve té barabarta pér pjesémarrje né arsimin
parashkollor; konsolidimi i sistemit 9-vjecar né strukturé, pérmbajtje dhe kurrikulé.

3.3 ARSIMI | MESEM (I PERGJITHSHEM)

Politika e ketij programi synon reformimin e arsimit té mesem tée pérgjithshém née baze
té arsimit té detyruar 9-vjecar, rritjen graduale té térheqgjes né arsimin e mesém té
pérgjithshém té nxénésve qé pérfundojné arsimin e detyruar.

3.4 ARSIMI | MESEM (PROFESIONAL)

Politika e ketij programi konsiston né rritjen graduale té numrit té nxénésve ge
studiojné née kéte lloj arsimimi, pérmes krijimit té mundésive teé reja; zgjerimi i
autonomisé sé shkollave dhe bashképunimit me komunitetin; ngritja dhe fugizimi i
reparteve dhe kabineteve té reja; ndryshimi i strukturés sé arsimit profesional dhe
social-kulturor; krijimi i mekanizmave institucionale pér kualifikimin e personelit
meésimdhénés dhe drejtues.

3.5 ARSIMI UNIVERSITAR

Reforma e Arsimit té Larté eéshté e mbeshtetur ne parimet dhe objektivat e "Procesit té
Bolonjés”. Kjo reformé ndértohet mbi bazén e masterplanit té Arsimit té Larté dhe éshté
e pasqyruar né projektligjin pér Arsimin e Larté. Reforma synon: té formojé e pérgatisé
specialisté dhe shkencétaré te rinj né té gjitha fushat, teé afté pér té kontribuar né
zhvillimin ekonomik dhe social té vendit dhe integrimit té tij né BE; té sigurojé
kualifikimin e vazhdueshém profesional, népérmjet zhvillimit té programeve té
ndryshme té studimit, trajnimit e specializimit, bazuar né konceptin e té mésuarit gjaté
gjithé jetes; té integrojé mesimdhénien me kérkimin shkencor duke ofruar studime té
thelluara apo aplikative, né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik e social té vendit; té
ruaje, té rrisé dhe té zhvillojé bazéen e dijeve té shoqgeérise, si dhe té kulturés kombétare
e ndérkombétare.
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3.6 FONDE PER SHKENCEN

Politika e programit té kerkimit shkencor synon: té pércaktojé objektivat, drejtimet dhe
pérparéesité e veprimtarisé shkencore e té zhvillimit teknologjik duke i harmonizuar me
zhvillimin ekonomik e shogéror té vendit; té percaktojé drejtimet dhe objektivat e
pérmirésimit té vazhdueshém té strukturés sé rrjetit té institucioneve shkencore dhe té
fugizimit té universiteteve si gendra té veprimtarisé shkencore dhe té zhvillimit
teknologjik; té forcojé lidhjet funksionale dhe operacionale té€ veprimtarisé shkencore
dhe té zhvillimit teknologjik me kérkesat e ekonomisé sé tregut; té stimulojé integrimin
e veprimtarisé kombétare té kérkimit e té zhvillimit né veprimtariné shkencore dhe
teknologjike né nivel rajonal, europian, botéror; té reformojé sistemin e kerkimit
shkencor, menaxhimin e programeve té kerkimit shkencor; integrimin e kérkimit
shkencor me até evropian; integrimin e institucioneve dhe biznesit privat né veprimtari
kérkimore shkencore.
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4 Permbledhje e angazhimeve kryesore ne 2008

Sipas programeve, Ministria do té ofrojé produktet e méposhtme né 2008.

4.1 PLANIFIKIMI, MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI
Objektivat e politikés

Pérmirésimi i kapaciteteve dhe aftésive menaxhuese né nivelin gendror (MASH),
rajonal (DAR dhe ZA), lokal (shkollat) si dhe i institucioneve g€ varen nga MASH.

Instalimi i sistemit té menaxhimit té informacionit né sherbimin arsimor (EMIS).

Reformimi i sistemit té financimit dhe rritja e kapaciteteve pérkatése né te gjitha
nivelet.

Permiresimi dhe racionalizimi i infrastruktures sé shérbimit arsimor.

Pérmireésimi i menaxhimit té burimeve njerézore brenda sektorit duke siguruar:
bérjen e rekrutimeve sipas ligjit; pérditésimin e termave té references e
pérshkrimeve té punés té qarta pér te gjithé stafin; specifikimin e qarté dhe zbatimin
né ményré korrekte té statusit té méesuesit; forcimin e kapaciteteve dhe krijimin e
kushteve per pérfshirje té gjére né trajnime

Planifikimi dhe futja e sistemeve té menaxhimit me bazée performance né té gjitha
institutet, gendrat dhe agjencité gé varen nga MASH.

Vazhdimi i zhvillimit té politikave té garta pér funksionet e MASH né kuader té
decentralizimit si dhe hartimi i udhézimeve dhe akteve nénligjore péerkatése per DAR,
ZA dhe shkollat péer funksionet e decentralizuara.

Instalimi i sistemit té menaxhimit té informacionit né shérbimin arsimor (EMIS).

Zhvillimi i politikave té qarta péer reformimin e sistemit té financimit dhe rritjen e
kapaciteteve pérkatése né té gjitha nivelet.

Miratimi dhe/ose amendimi i ligjeve dhe akteve nénligjore pér té nxitur shkollat gé
té vjelin té ardhura nga shérbimet.

Zhvillimi dhe diskutimi i modelit té financimit "pér nxénés".

Produktet gé do té ofrohen

50 auditime té institucioneve té sistemit arsimor.

100 drejtore shkollash té trajnuar.

10 DAR dhe 20 ZA té vlerésuara nga inspektimi.

100 punonjés té trajnuar né fushén e financés dhe prokurimeve.
8 ambiente pune té rehabilituara.

12 pajisje elektronike té blera.

4.2 ARSIMI BAZE (PERFSHIRE PARASHKOLLORIN)
Objektivat e politikés

Ndértime té reja shkollore dhe rehabilitimi i atyre ekzistuese, kryesisht né zonat
urbane, dhe sigurimi i transportit té mesuesve dhe nxénésve.

10
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Hartimi i kurrikulés sé re (tekste) péer klasén e V, dhe XI té arsimit té bazé si dhe
pérmirésimi i kurrikulave té gjuhés shqipe dhe gjuhés angleze.

Shtimi dhe pérmiresimi i pajisjeve shkollore té reja dhe pajisjeve laboratorike pér
shkencat natyrore si dhe mjeteve didaktike dhe kompjuterave neé masén 50%.

Pajisja né 100% e numrit teé nxénésve me tekste shkollorée.

Trajnimi i meésuesve ne shérbim pér kurrikulén e re té klasave IV dhe VIl si dhe pér
léndé té vecanta pér pérgatitjen e tyre né mésues shumé léndésh pér nivelin fillor,
né masen 20%. Trajnimi i mésuesve té shkollave gjitheperfshirése, né masen 3%.(12
kopshte dhe 12 shkolla ¢cdo vit).

Rritja e pjesémarrjes né arsimin parashkollor duke arritur térhegjen e 54% té grup
moshés 3-6 vjec.

Organizimi i vlerésimit kombétar pér klasén V té arsimit baze si: krijimi i kushteve
peér mesimdhéenie dhe mesimnxénie; ulja e numrit té nxénésve pér klasé né gytetin e
Tiranés; permiresimi i kushteve né shkolla.

Produktet gé do te ofrohen

32 Kkurrikula té reja té hartuara.

114 libra shkollore té publikuar.

410000 nxéenés gé ndjekin Arsimin Baze.

Rreth 6000 mésues té trajnuar né bazé té kurrikulave té reja péer klasat V dhe IX
Ndéertim i 274 klasave té reja.

Rikonstruksion i 420 klasave né shkallé vendi.

Rritja né 54% e numrit té fémijéve 3 deri 6 vjec né arsimin parashkollor
750 kopshte dhe shkolla me kushte té pérmirésuara.

Dixhitalizimi i amzave.

200 pajisje kompjuterike dhe mobileri pér kabinete informatike.

40 shkolla gé furnizohen me pajisje mobilierie péer laboratoré.

Krijimi i 30 bibliotekave shkollore.

4.3 ARSIMI | MESEM (I PERGJITHSHEM)
Objektivat e politikés

Térhegja né arsimin e mesém té pérgjitheshem té 82% té nxénésve gé mbarojné
arsimin bazeé.

Hartimi i planit té ri mésimor dhe programeve té reja léndore sipas strukturés sé re
té arsimit té mesém té reformuar.

Ndértime dhe rehabilitime shkollash, me prioritet zonat urbane, duke ulur numrin e
nxénésve gé mesojné né kushte jonormale me 25% té numrit té pergjithshém,
népérmjet ndértimit té 11 shkollave té mesme té péergjithshme dhe rehabilitimit te
25% té shkollave.

Pajisja me laborator dhe mjete didaktike e 70% té shkollave.
Pajisja me laborator té informatikés e 100% tée shkollave dhe lidhja me internet.
Pasurimi i bibliotekave shkollore né baze té numrit té nxénésve pér shkollée.
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Produktet gé do te ofrohen

Korniza kurrikulare e AML e pérfunduar

Plani mésimor i AML i pérfunduar

25 programe té hartuara

30 laboratoreve té shkencave pér shkollat e mesme
78 Tekste té reja shkollore.

65 Programe edukimi té realizuara.

Ulja e numrit té nxénésve née klas€, deri ré 35 nxenes pér klase, né masen 50% te
shkollave.

100% te shkollave te mesme me kabinete informatike.

4.4 ARSIMI | MESEM (PROFESIONAL)
Objektivat e politikes

Pérfshirja né arsimin profesional dhe social-kulturor e 26% té nxeénésve gé vijojnée
arsimin e mesém.

Pérgatitje pér hartimin e kurrikulés sé re, né kuadrin e zbatimit té arsimit te
detyruar 9 vjecar, sipas strukturés sé re té arsimit profesional.

Zbatimi i métejshem i degéve té reja konfeksion-stilim dhe peshkim.

Pajisja e 5 reparteve té praktikave profesionale me makineri e pajisje teknologjike si
dhe e 3 shkollave social-kulturore dhe 6 shkolla profesionale me laboratorée pér
lendét profesionale bazeé si: sherbim e mirémbajtje automobilash, instalues-hidraulik,
kuzhiné e recepsion, vegla muzikore etj.

Plotésim i listés sé profesioneve dhe ndértimi i Kornizés Shqgiptare té Kurrikulés sé
Arsimit dhe Formimit Profesional.

Hartimi i dokumentacionit bazé pér 15 kualifikime (profesione).
Trajnimi i 20% te specialistéve.
Ndértim i dy shkollave té reja dhe dy bazave prodhuese.

Produktet gé do té ofrohen

Rritja e numrit té nxénésve né arsimin profesional dhe social kulturor né kuotén e
rreth 26% té nxénésve gé vazhdojné arsimin e meseém.

Hartimi i programeve dhe kurrikulave.

Trajnimi i mésuesve e drejtuesve té shkollave, si dhe vlerésimi népéermjet pages i
kontributit te tyre.

50 tekste te hartuara dhe té publikuara.
Rritja e cilésise s€ meésimdhénies ne shkollat profesionale.
12 Laboratoré fizike, kimi, biologji per shkollat e mesme profesionale.
35 Pajisje pér kabinete.
12 Laboratoré né shkollat profesionale.
Shkolla té reja profesionale dhe social kulturore.
Ndértimi i shkollés sé re austriake Shkodér.
12
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4.5 ARSIMI UNIVERSITAR
Objektivat e politikes

Rritja e numrit té studentéve né tre ciklet e studimit né masen15%, né raport me
vitin paraardhés.

Plotesimi i nevojave akademike dhe kérkimore té Institucioneve té Arsimit te Larte
(IAL), népérmjet pjesémarrjes me projekte né nivel kombétar dhe nderkombeétar

Pérmiresimi i skemés dhe efektivitetit té mobilitetit té studentéve dhe té personelit
akademik,

Rritja e cileésise sé integrimit te te diplomuarve né tregun e punés népérmjet te
kuptuarit cilésor té pikéve té kreditit e té dhénave shoqgéruese té “Suplementit té
Diplomés”.

Rritja e cilésisé sé studimeve “master” dhe “doktoraturé”, si edhe krijimi i kushteve
pér implementimin e studimeve “master” né ato IAL, gé nuk i ofrojné ato dhe ku
garantohen standardet akademike.

Njohja e te gjitha formimeve népérmjet procedurave standarde dhe institucionalizimi
i kornizés kombétare té kualifikimeve.

Shtimi i numrit té studentéve me kohé té plote, té pjesshme dhe edukimi né
distance, né masen 15% ndaj vitit paraardhés.

Zgjerimi i studimeve “master” né 3 universitete té rretheve : USH, UE dhe né UGJ
Pérmirésimi i standardeve té planeve dhe i programeve mésimore né masén 70-75 %.
Akreditimi i diplomave dhe i kurseve té studimit né masen 30%.

Pérmirésimi i procedurave dhe rritja e numrit té njohjes sé diplomave té huaja té
njohura né Shqgipéri (MASH e IAL).

Hartimi i akteve nénligjore né zbatim té ligjit té ri pér AL.
Heqja e tarifave té shkollimit pér kategori té vecanta sociale.

Produktet gé do té ofrohen

Pérmirésimi i sistemit té akomodimit si dhe mbéshtetja sociale me bursa e
studenteve.

Rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet pérmirésimit té kurrikulave, Akreditimi i
Universiteteve sipas “Deklaratés s€ Bolonjés” pér té arritur standardet evropiane.

Rritja e numrit té studentéve.
Krijimi i rrjetit telematik né arsimin universitar.
11 Biblioteka té rehabilituara.

5 Makineri teknologjike pér universitete.

4.6 FONDE PER SHKENCEN
Objektivat e politikes

Hartimi i njé kuadri ligjor dhe institucional pér nje menaxhimin cilésor té kéerkimit
shkencor dhe krijimi i platformés kombétare té kérkimit shkencor.
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Orientimi i tregut té kerkimit shkencor népérmjet forcimit té lidhjeve té programeve
kombétare dhe ndérkombétare té kérkimit shkencor me biznesin privat.

Dokumenti i Orientimit té Kérkimit Shkencor pér reformimin e sistemit té kérkimit
shkencor.

Ristrukturimi i institucioneve té kéerkimit shkencor dhe legjislacioni i ri péer sistemin e
kerkimit shkencor si dhe aktet normative.

Futja e indikatoréve te OECD pér vlerésimin e veprimtarisé kerkimore shkencore.
Rritje me 25% e buxhetit pér programet kombétare té kérkimit dhe zhvillimit.

Rritje me 25% te buxhetit per programet ndérkombétare (dypaléshe dhe
shumeépaléshe) né bashképunim me struktura dhe iniciativa evropiane té kerkimit
shkencor.

Zgjerimi i marréveshjeve dypaléshe me Austriné dhe Malin e Zi.

Zgjerimi i aktiviteteve pér pérfshirjen e biznesit privat né programet kombétare te
kérkimit dhe zhvillimit, né marréveshjet dypaléshe dhe shumeépaléshe, si dhe
financimi i projekteve.

Produktet gé do te ofrohen

70 Programe kombétare té kérkimit shkencor dhe Integrimi i kérkimit shkencor
shqiptar me até evropian.

4 Projekte té réndésisé se vecanté.
100 Programe bilaterale té kérkimit Shkencor.
2200 Programe té kérkimit shkencor né Universitete.
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Tabela Buxheti 2008 sipas programeve dhe llojeve té shpenzimeve, milion Lek
Transferta
Pagat dhe T& tiera pér
kontribute e  Mallra dhe . traan ferte buxhetet Shpenzime
sigurimeve shérbime Subvecionet familiare  kapitale Total
" 603 korrente
shogérore 602 dhe 230. 231
600, 601 604, 605 individét ’
Programet 606
Planifikimi, menaxhimi 548 281 0 0 0 102 931
dhe administrimi
Arsimi Bazé (pérfshiré 16,055 950 260 0 0 3,946 21,211
parashkollorin)
Arsimi i Mesém (i 3,391 272 40 0 0 1,392 5,095
pérgjithshem)
Arsimi i Mesém 1,743 302 10 0 0 575 2,630
(profesional)
Arsimi Universitar 4,308 695 380 5 300 1,322 7,010
Fonde pér Shkencén 0 9 0 0 100 197 392
Total 26,045 2,596 690 5 400 7,534 37,270
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5 Plani i Monitorimit te Ministrise

Identifikoni dhjeté produktet/treguesit me té rendesishem gé do té monitorojné arritjet

e ministrisé gjaté vitit 2008.

Treguesit

Njésia Qéllimi

Arsimi Bazé

baze deri né 2008.

Shtimi i numrit té shkollave/klasave ( ndértim /rikonstruksion)
Arsimi i mesém

Shkolla té pajisura me laboratoré té rinj/pajisje didaktike
Cilésia e pérvetesimit té njohurive

Hartimi i kurrikulave pér klasat 10 dhe 11-12

Pérfshirja e nxénésve né arsimimin e mesém

Pérfshirja e ICT-sé né shkollat ku mésojné nxenés té arsimit parauniversitar
Arsimi i Larté

Pérfshirja e studentéve me kohée te ploté dhe té pjesshme ne AL

Perfitimi i fondeve té ekselencés
Kérkimi shkencor

Programet dhe projektet e PKKZH-sé té financuara

Pérfitimi i projekteve ndérkombétare me aplikim
Financimi i shérbimit arsimor

Financimi i shérbimit arsimor

Rritja e raportit té regjistrimit neto (NER) té nxénésve gé frekuentojné arsimin

0.2%

%

Nr
N.mes

%

%

Nx/kom

%

Nr
Nr
nr

% e
GDP-se
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Aneks 1 Projekt-ligjet péer t’u paraqitur

* Projektvendim pér transportin e mesuesve dhe té nxénésve qé punojné dhe mésojné
jashté vendbanimit té tyre.

* Projektvendim pér transportin e nxénésve me aftési té kufizuara dhe té nxenésve ku
nuk mundésohet transporti me linjat e miratuara nga Keéshilli i Qarkut.

= Amendimi i Ligjit 8872 date 29.03.2002 ” Pér Arsimin dhe Formimin Profesional” né
Republikén e Shqipérise.

= Amendimi i VKM 120, daté 27.1.1997 "Pér shpérblimin e autoréve té veprave
shkencore, teksteve shkollore dhe materialeve té tjera té dokumentacionit shkollor”.

=  Amendimi i ligjit nr. 7951, daté 21.06.1995 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i
ndryshuar.

* Projektvendim “Pér ndryshimin e VKM “Pér maturén shtetérore”.
= Projektvendim “Pér krijimin e agjencisé sé pranimeve né arsimin e larte”.

= Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Komunitetit Europian dhe Shqgipérisé né
programin e shtaté né Kuadér té Komunitetit Europian pér kérkimin, dhe zhvillimin
teknologjik.

* Projektvendim “Pér pércaktimin e standardeve kritereve dhe procedurave pér
hapjen, ndryshimin dhe mbylljen e Institucioneve té Arsimit te Larte”.

* Projektvendim “Pér miratimin e rregullores sé Keshillit té arsimit té larte dhe
shkencés”.

* Projektvendim “Pér Kartén e Studentit”.

* Projektvendim “Pér pércaktimin e nivelit té pagave pér kategorité e personelit
akademik né IAL si dhe ato me kontraté”.

* Projektvendim “Pér ndarjen né nivele brenda secilés kategori té personelit akademik,
si dhe pér pércaktimin me hollési té kritereve pér fitimin e shkalléve té kualifikimit
pér secilin rast”.

* Projektvendim “Pér shpérblimin e punonjésve té AVA gé realizojné procesin e
Maturés Shtetérore 2008”.

* Projektvendim “Pér Statusin e Profesorit, aspekte té trajtimit té vecanté té tij si dhe
pérfitime té tjera pér personelin akademik”.

* Projektligji “Péer Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve té arsimit parauniversitar”.

= Miratimi i akteve té reja nénligjore pér zbatimin e ndryshimeve te Ligjit nr. 7893, dt.
22.12.1994, “ Per shkencén dhe Zhvillimin Teknologjik” i ndryshuar me ligjin nr.
8401, dt. 09.09.1998.

* Projektvendim pér kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit né shkollat e larta né
sistemin me kohé té ploté pér vitin akademik 2008-2009.

* Projektvendim "Pér kuotat financiare té ushgimit té nxénésve né mensat e
konvikteve, bursat e shtetit dhe pagesat e nxénésve dhe studenteve, né institucionet
arsimore publike pér vitin akademik 2008-2009".

* Projektvendim pér hapjen e programeve té reja té studimit né Institucionet Publike
te Arsimit té Larté pér ciklin e pare dhe tée dyte.
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Projektvendim pér hapjen apo mbylljen e strukturave té reja akademike té
Institucioneve Publike té Arsimit té Larte.

Projektvendim pér kuotat e pranimit né vitin akademik 2008-2009 né studimet me
kohé té plote.

Projektvendim pér miratimin e Rregullores pér organizimin dhe veprimtarine e
Agjencisé Publike té Akreditimit té Arsimit te Larté ose té agjensive té huaja te
akreditimit, pjese e ENQA-s.

"Marréveshja ndérmjet Keshillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeverise sé Republikes se Malit te Zi per bashképunimin né fushén e arsimit”.

“Marréveshja ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeverisé sé Republikés sé Malit té Zi per bashképunimin shkencor dhe teknologjik".

Projektvendim “Pér nivelet e arsimit dhe Formimit Profesional”.

Projektvendim pér mbajtjen e statistikave dhe indikatoréve né fushén e kéerkimit
shkencor.

Projektvendim “Pér krijimin e institucioneve zbatuese té Kornizes Shqiptare te
Kualifikimeve”.

Projektvendim “Pér shtrirjen e shérbimeve té femijérisé sé hershme né zonat e
margjinalizuara me alternativa té reja té bazuar né pilotime”.

Projektvendim “Pér sistemin e orientimit dhe késhillimit profesional” .
Projektvendim “Pér legalizimin e pronave té€ universiteteve dhe shkollave té larta”.
Projektvendim “Pér transferimin e studimeve”.

Projektvendim “Pér njohjen e diplomave dhe kualifikimeve profesionale”.
Projektvendim Strategjia e Kérkimit Shkencor.

Projektvendim “Pér kuotat e pranimit né vitin akademik 2008 - 2009 né studimet me
kohé té pjesshme”.

18



Plani i Integruar té Ministrisé

Aneks 2 Rezultate g€ lidhen me Integrimin Europian

* Projekt VKM “Pér shtrirjen e shérbimeve té fémijérisé sé hershme né zonat e
margjinalizuara me alternativa té bazuar né pilotime”.

= Udhézim “Pér vendosjen né skemén e arsimit té detyruar té grupmoshés 5-6 vjecare
bazuar né pilotim”.

= Rishikimi i Dispozitave Normative té Arsimit Parauniversitar dhe hartimi i akteve
nénligjore pérkatése.

= Miratimi i akteve té reja nénligjore pér zbatimin e ndryshimeve te Ligjit nr. 7893, dt.
22.12.1994, “Pér shkencen dhe Zhvillimin Teknologjik”, i ndryshuar me ligjin nr.
8401, dt. 09.09.1998.

* Projekt-VKM “Pér strukturén e arsimit té mesem”.

= Amendim i Ligjit 8872, daté 29.03.2002, “Pér arsimin dhe formimin profesional né
Republikén e Shqipérise”.

= VKM “Pér sistemin e orientimit dhe késhillimit profesional”.

= Pakete ligjore pér pérputhje té plote me kuadrin ligjor evropian pér njohjen e
diplomave dhe kualifikimeve profesionale.

= VKM “Pér legalizimin e pronave té universiteteve dhe shkollave té larta”.

= Urdhér pér rregullimin e punés me PEI-né (plani edukativ i individualizuar) dhe
saktésimin e procedurave té pranimit dhe té vlerésimit fillestar e né proces té
nxénésve me nevoja té vecanta.

= VKM “Pér transferimin e studimeve”.

= Udhézim pér zbatimin e kurrikules s€ re né fillim té vitit shkollor.
= VKM “Pér titujt akademik”.

= VKM “Pér financimin e trajnimit té kujdestaréve te PAK te rende”.

= VKM pér procedura té njohjes sé diplomave sipas standardeve té BE-s€ né zbatim té
paketés sé re ligjore.
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Aneks 3 Investimet publike

Buxheti Kosto né leke
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés 7,533,750,000
Aparati MASH e pajisje 883,170,000
Bashkia Tirane 200,000,000
DAR/ZA 502,750,000
Institucionet Arsimore 6,600,000
Universitetet (total) 781,200,000

Bashki +Komuna Granti konkurues

1,846,730,000

Projekti E3

Te ardhurat

2,575,000,000

Financimi | huaj 738,300,000
Planifikim menaxhim 101,850,000
Aparati MASH 20,500,000
Bashkia Tirané

DAR/ZA 68,350,000
Institucionet Arsimore -
Universitetet

Bashki +Komuna Granti konkurues -
Projekti E3 (Sistemi EMIS) 13,000,000
Té ardhurat -
Financimi | huaj -
Arsimi bazé 3,946,400,000
Aparati MASH+Pajisje granti konkurues 247,870,000
Bashkia Tirane 140,000,000
DAR/ZA 31,400,000
Institucionet Arsimore 6,600,000

Universitetet

Bashki +Komuna Granti konkurues

1,377,930,000

Projekti E3

1,994,000,000

Te ardhurat

148,600,000

Financimi | Huaj

Arsimi i mesém 1,392,000,000
Aparati MASH+Pajisje granti konkurues 10,000,000
Bashkia Tirané 60,000,000
DAR/ZA 10,000,000
Institucionet Arsimore -
Universitetet -
Bashki +Komuna Granti konkurues 468,800,000
Projekti E3 568,000,000
Té ardhurat -
Financimi | Huaj 275,200,000
Arsimi mesem profesional 575,000,000
Aparati MASH -
Bashkia Tirané

DAR/ZA

393,000,000

Institucionet Arsimore

Universitetet

Bashki +Komuna Granti konkurues
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Projekti E3

Te ardhurat

182,000,000

Financimi | Huaj

Arsimi i Larte 1,321,500,000
Aparati MASH (Buxheti i universiteteve+TVSH Tempus) 407,800,000
DAR/ZA -
Institucionet Arsimore -
Universitetet (TVSH) 10,000,000
Bashki +Komuna Granti konkurues -
Projekti E3 -

Té ardhurat 771,200,000
Financimi i Huaj 132,500,000
Kerkimi Shkencor 197,000,000
Aparati MASH 197,000,000

Te ardhurat

Financimi i Huaj
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Aneks 4 Projekte te ndihmes sé huaj

Emri i Projektit

Vlera (Grant)

Donatori

Arsimi baze

Késhilli i Evropés

Rehabilitimi shkollave té Tiranés 1.526.192 (Banka pér Zhvillim e Késhillit te
Evropés)

Cilési e Barazi né arsim BEI+CEB+BB

Projekte té vogla nga donatoré té ndryshem 47000 Té ndryshém

Arsimi i mesém i pérgjithshém

Projekti pér furnizim me laboratoré té 70 shkollave té 125000 Qeveria Italiane

mesme

Projekti per furnizim me kabinete informatike té 60 125000 Qeveria Kineze

shkollave té mesme

Arsimi i mesém profesional

Projekti né ndihmé té 5 shkollave profesionale né 173300 Komisioni Evropian

Shqipéri (furnizim me pajisje) CARDS

P!"Ojekljj (_&lpvet né _ndlhme t§_5_ shkollave profesionale 42900 Qeveria Zvicerane

né Shqipéri (furnizim me pajisje)

Pro;ek'g Tour .R.eg ne ndlh.m.e té 2 shkollave hoteleri 144000 Qeveria Austriake

turizmit (furnizim me pajisje)

II:rQJe“kU Agri Al né ndihme té 2 shkollave té mesme 121500 Qeveria Austriake
ujgésore

Ndértimi i shkollés s&é mesme austriake Shkodér Qeveria Austriake

Arsimi universitar

Projekti Tempus 372000 Komisioni Evropian CARDS

Projekti pér krijimin e gendrés informacionit kérkimit 250000 Qeveria Italiane

dhe zhvillimit
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Aneks 5 Masat ne kuader te luftes kundéer korrupsionit

Korrupsioni né arsim ka pasoja shkatérruese péer té gjithe shogeriné dhe vendin dhe lufta
kundér tij brenda sistemit arsimor merr njé rendési té vecanté. Objektivi kryesor i
arsimit éshte transmetimi i dijeve sé bashku me vlerat e integritetit moral, té barazise,
ndershmeérisé dhe drejtésisé sociale.

Shkolla eshteé institucioni gé péergatit té ardhmen e njé kombi dhe arsimimi "me duar te
pastra” nderton njé te ardhme te shéndetshme pér vendin.

Lufta kundér korrupsionit éshté né gendér té ¢cdo reforme qé ndérmerret né sistemin
arsimor pér faktin se éshté korrupsioni ai gé pengon dhe komprometon réndé cdo
pérpjekje gé behet né drejtimin e duhur. Pér kété arsye ato duhen pérgéndruar
njékohésisht geverisje, transparencé dhe péergjegjshmeri.

1. Transparenca dhe gjitheépérfshirja neé geverisjen e arsimit

Né kété aspekt jané shénuar arritje té konsiderueshme té cilat u mirépritén dhe morén
aprovimin e menjéhershém té opinionit publik, si:

» Vendosja e Maturés Shtetérore népérmjet njé procesi transparent dhe gjithpérfshirées

= Shtrirja e vlerésimit té standardizuar dhe té pérgéndruar ne te gjithe sistemin
arsimor;

» Vendosja e Librit té Transparences pér té gjitha shkollat e mesme;

= Futja e tekstit alternativ né shkollé, transparenca né pérzgjedhjen dhe vlerésimin e
teksteve alternative, népérmjet procedurave té hapura me pjesémarrjen e
ekspertéve té shquar te fushés sé botimeve dhe té meésuesve e pérdoruesve té
teksteve shkollore.

= Rritja e transparences, aksesi né vendimmarrje dhe sigurimi i rolit monitorues té
nxénésve, mesuesve dhe prindérve, shogérisé civile, grupeve té interesit, i
komuniteteve vendore dhe té medias, duke pérdorur mjetet e teknologjiseé sé
informimit e komunikimit dhe ndértimi i shérbimit “on-line”.

Zhvillimi i métejshém, pasurimi me elementé té rinj dhe konsolidimi i kétyre
reformave, éshté njé proces né vazhdim gé déshmon se antikorrupsioni eshté njée
prioritet permanent i politikave arsimore.

2. Vendosja e kontrollit dhe transparencés né menaxhimin e burimeve financiare.

Me ané té Bordit té Shkollés si dhe funksionimit té rregullt té geverive studentore,
komuniteti ka mundési, té vezhgojeé efektivitetin dhe eficencén e investimeve dhe
pérdorimin e fondeve. Péer kété jané béré hapa pozitivé né drejtim té vendosjes sé
kontrollit shogéror mbi pérdorimin e burimeve financiare. Né funksion té transparencés
né arsim dhe antikorrupsionit, synohet :

e Rritja né vazhdimési e pagés sé mésuesit né masen 20% né vit;
e Decentralizimi né pérgjithési dhe rritja e autonomisé sé shkollés né vecanti;

e Zbatimii formulés” financim pér nxénés” né shpérndarjen eficente té fondeve né
arsim.

Né kété kontekst éshté planifikuar dhe vendosja sé shpejti e “Urdhérit té Mésuesit “
gé do shérbejé per té stimuluar mésuesit e dalluar dhe ndéshkuar ata gé do te
pérfshihen né korrupsion ose né praktika té ndryshme abuzive.
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Plani i Integruar té Ministrisé

3-Edukimi dhe marrja e njohurive antikorrupsion pér brezin e ri

Objektivi i sistemit arsimor né kétée aspekt eshté ndergjegjésimi i brezit té ri péer
rrezikshmérine e efekteve negative te fenomenit te korrupsionit.

Née kete kuadér parashikohet :

= Pérfshirja né programin mésimor té oréve edukative té detyruara, gé trajtojné tema
lidhur me korrupsionin dhe luftén kundeér tij .

= Seminare té hapura me nxénés e studenté pér rrezikshmeériné e fenomenit té
korrupsionit.
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